[image: image1.jpg]

	   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

	«
	02
	»
	ноября
	20
	10
	г.

	№
	49

	с. Перегребное

О внесении изменений
в решение Совета депутатов сельского
поселения Перегребное от 30.09.2010 № 47
 «О заключении  Соглашения
о передаче полномочий органам
местного самоуправления»

В соответствии с протестом прокурора Октябрьского района от 22.10.2010 № 1671, Совет депутатов сельского поселения Перегребное  РЕШИЛ:

1. Внести изменения в   решение Совета депутатов сельского поселения Перегребное от 30.09.2010 № 47 «О заключении  Соглашения о передаче полномочий органам местного самоуправления», изложив пункты 1-2 в следующей редакции:

«1. Передать  осуществление  части  полномочий  по  решению  вопросов  местного
значения органов местного самоуправления муниципального образования сельского
поселения Перегребное органам местного самоуправления муниципального образования
Октябрьский район на срок с 01 января по 31 декабря 2011 года, согласно приложению.
2. Пункты 1-2 решения считать соответственно пунктами 3-4.
3. Пункт 3 изложить в следующей редакции и считать его соответственно пунктом 5:
«5. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.».
            4. Опубликовать настоящее решение в газете «Октябрьские вести».

            5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения Перегребное

В.Ф.Власов

Приложение
к решению Совета депутатов

сельского поселения Перегребное
№  49  от «02» ноября 2010

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче  полномочий органам местного самоуправления

п.г.т. Октябрьское

  « __ » ____________ 2010 г.

Администрация Октябрьского района, именуемая далее - Администрация района, в лице исполняющего обязанности главы Октябрьского района Хромова Н.В., действующего на основании устава Октябрьского района и распоряжения администрации Октябрьского района от 8 сентября 2010 года № 477-рлс «Об исполнении обязанностей», с одной стороны и администрация сельского поселения Перегребное, именуемая далее – Администрация поселения, в лице главы сельского поселения Власова В.Ф., действующего на основании устава сельского поселения Перегребное, с другой стороны,  совместно именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Правовая основа настоящего Соглашения

Настоящее Соглашение заключено в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Статья 2. Предмет настоящего Соглашения

2.1. Стороны признают необходимость совместных действий по реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и решению вопросов местного значения органами местного самоуправления Октябрьского района и сельского поселения  Перегребное.

2.2. Стороны признают также, что в целях более эффективного решения вопросов местного значения,  необходима взаимная передача части полномочий.

Статья 3. Полномочия, передаваемые Администрацией поселения

Администрации района

Администрация поселения передает Администрации района следующие полномочия  по решению вопросов местного значения:
1. организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения  топливом  в части:

1.1. организации в границах поселения  электро – и газоснабжения населения;

2. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, в части:

2.1. проектирования, строительства, реконструкции  дорог;

3. обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, в части:

3.1. установления    размера   дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими для предоставления жилых помещений на условиях социального найма;

3.2. принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения;

3.3. согласование переустройства и перепланировки  жилых помещений;

3.4. определение порядка получения документа, подтверждающего принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в соответствии с условиями и порядком переустройства и перепланировки жилых помещений;

3.5. установление нормы предоставления жилой площади по договору социального найма жилого помещения;
4. по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения в части:

4.1. создания резервов материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

5. организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

6. утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения, в части:

6.1. выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, расположенных на территории поселения;

6.2. изъятие земель для муниципальных нужд;

6.3. подготовка и утверждение градостроительных планов земельных участков;

6.4. утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документов по планировке территории;
7. по организации и осуществлению мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в части:

7.1. создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально -  технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

Статья 4. Особые условия, касающиеся исполнения вопросов местного значения

1. Администрация Октябрьского района в лице Комитета по  управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района осуществляет:

1.1. казначейское исполнение бюджета поселения по доходам, расходам и источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета (пункт 4 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации);

1.2. обеспечение взаимодействия по обмену электронными документами между Управлением Федерального казначейства по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре и поселением;

1.3. контроль исполнения бюджета поселения в части:

- проверки исполнения бюджета поселения по разделу 1100 «Межбюджетные трансферты» бюджета Октябрьского района;

- проверки целевого использования бюджетных средств, выделенных из бюджета поселения бюджетным учреждениям, учредителем которых является администрация поселения.

2. Администрация Октябрьского района в лице Управления жилищно–коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района:

- осуществляет компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек на основании расчетов;

- осуществляет сбор, анализ, обобщение информации, касающейся производственной и финансово-хозяйственной деятельности предприятий жилищно-коммунального хозяйства поселения;

- разрабатывает, согласовывает и реализует долгосрочные целевые программы муниципального образования Октябрьский район по строительству, реконструкции объектов социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства в части поселения;

- подготавливает и направляет заявки на участие в долгосрочных целевых программах Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по строительству, реконструкции объектов социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства в части поселения;

- осуществляет координацию мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в социальной и жилищно-коммунальной сфере муниципального образования Октябрьский район в части поселения;

- с учетом предложений администрации поселения, в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год формирует планы и финансирует мероприятия по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства  поселения к работе в осеннее - зимний период, осуществляет контроль за ходом выполнения мероприятий;

- с учетом предложений администрации поселения, в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год, организовывает, проводит и финансирует мероприятия по приобретению специализированной техники для муниципальных нужд с последующей передачей в собственность поселения.

3. Администрация поселения исполняет вопрос местного значения по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию  и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения в части:

3.1. согласования режима работы филиалов  муниципального учреждения культуры «Межпоселенческая библиотека Октябрьского района»  сельских библиотек с. Перегребное, д. Чемаши;

3.2. согласования годового плана работы филиалов;

3.3. согласования табеля рабочего времени специалистов филиалов;

3.4. согласования графика отпусков работников филиалов;

3.5. согласования перечня периодических изданий филиалов;

3.6. согласования годового отчета филиалов;

3.7. организации и проведения профильных мероприятий для всех возрастных групп жителей поселения на базе филиалов;

3.8. контроля работы филиалов.

4. Для исполнения полномочий по обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения Администрацией Октябрьского района на безвозмездной основе предоставляются Администрации поселения спортивный зал Муниципального общеобразовательного учреждения «Перегребинская средняя общеобразовательная школа № 1» в соответствии с согласованным планом проведения  поселковых  спортивных мероприятий.

5.  Администрация поселения участвует  в осуществлении деятельности по опеке и попечительству в части:

- выявления несовершеннолетних граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, а также детей, права и законные интересы которых нарушены, включая обследование условий жизни таких несовершеннолетних граждан и их семей.

6. Администрация поселения осуществляет публикацию муниципальных правовых актов, обсуждение проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведение до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации  (п.7 ч.1 ст.17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации») в газете «Октябрьские вести» за счет средств  бюджета района.

7. Администрация поселения предоставляет в администрацию района  статистические показатели и иную информацию по запросам в области социально – экономического развития поселения.

Администрация Октябрьского района   проводит мониторинг итогов социально – экономического развития за отчетный период и  формирует прогноз социально – экономического развития муниципального образования Октябрьский район на среднесрочный период.

8. Администрация Октябрьского района:

- координирует взаимодействие органов местного самоуправления Октябрьского района, органов государственной власти  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, иных организаций с органами местного самоуправления поселения,  по вопросам организации, становления и развития местного самоуправления на территории Октябрьского района;

- оказывает методическую, консультационную  и информационную помощь органам местного самоуправления поселения - Совету депутатов, главе и администрации поселения по вопросу реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с выездом в поселение;

- подготавливает проекты Соглашений и дополнительных Соглашений по передаче полномочий между органами местного самоуправления по предложению Сторон, согласовывает с соответствующими должностными лицами администрации Октябрьского района, обеспечивает процедуру подписания Соглашений;

- организует сбор информации в разрезе поселений, проверяет, обобщает и предоставляет информацию по формам оперативной, ежемесячной, квартальной, годовой отчетности в соответствующие органы государственной власти автономного округа, иные организации, учреждения по запросам.

Статья 5. Порядок определения ежегодного объема субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий

1. Объем субвенций, необходимый для осуществления Администрацией района передаваемых полномочий от Администрации поселения, определяется решением Совета депутатов поселения о бюджете поселения на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов.

2. Объем субвенций  рассчитывается из:

2.1. прогнозируемого объема финансовых затрат  на осуществление передаваемых полномочий в очередном финансовом году;

2.2. численности населения (отдельных групп населения) или потребителей соответствующих  бюджетных услуг, проживающих на территории поселения.
Статья 6. Права и обязанности Сторон

1. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация  района  вправе:

1.1. самостоятельно определять формы и методы реализации переданных полномочий;

1.2. получать первичную информацию от Администрации поселения  для исполнения  вопроса переданного полномочия;

1.3. требовать от органов и должностных лиц Администрации поселения устранения выявленных нарушений настоящего Соглашения.

2. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация района обязана:

2.1. обеспечить надлежащее осуществление принятых полномочий в соответствии с принятыми муниципальными правовыми актами района;

2.2. предоставлять Администрации поселения по их запросу необходимую информацию о результатах осуществления переданных полномочий, а также о расходовании средств, перечисленных для осуществления этих полномочий;

2.3. использовать финансовые средства, переданные для осуществления полномочий строго по целевому назначению.

3. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация поселения вправе:

3.1. получать информацию от Администрации района об осуществлении переданных полномочий, а также об использовании финансовых средств, переданных для осуществления этих полномочий;

3.2. требовать от органов и должностных лиц Администрации района устранения выявленных нарушений настоящего Соглашения.

4. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация поселения обязана:

4.1. своевременно перечислять Администрации района финансовые средства, для осуществления переданных полномочий, утвержденные решением Совета депутатов поселения о бюджете.

Статья 7. Срок действия настоящего Соглашения

1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2011 года и действует по 31 декабря 2011 года.
Статья 8. Ответственность за нарушение настоящего Соглашения

1. В случае нарушения настоящего Соглашения (его неисполнения или ненадлежащего исполнения) одной из Сторон, другая сторона вправе вынести предупреждение о неисполнении или ненадлежащем исполнении настоящего Соглашения.

2. В случае нецелевого использования финансовых средств, перечисленных в целях осуществления полномочий, несоблюдение нормативов финансовых затрат на оказание муниципальных услуг и иных нарушений использования финансовых средств, установленных законодательством Стороны несут ответственность (включая финансовые санкции), установленную Бюджетным кодексом РФ и иными законодательными актами Российской Федерации.
Статья 9. Порядок урегулирования споров по настоящему Соглашению

Споры между Сторонами по вопросам исполнения настоящего Соглашения разрешаются посредством проведения взаимных консультаций, иных согласительных процедур, результаты которых оформляются протоколами.

Статья 10. Контроль за исполнением настоящего Соглашения

Администрация района и Администрация поселения своими распорядительными актами назначают должностных лиц  по осуществлению контроля за исполнением переданных вопросов местного значения, о чем уведомляют друг друга.

Статья 11. Порядок внесения изменений и дополнений в настоящее Соглашение

Любые изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся только по письменному соглашению Сторон. О предполагаемых изменениях Стороны извещают друг друга не менее чем за 45 дней.

Статья 12. Экземпляры настоящего Соглашения

Настоящее Соглашение подписано в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

	Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района

____________________ Хромов Н.В.

	Глава сельского поселения Перегребное

_____________________ Власов В.Ф.